Dopo la vicenda della torre di Babele (*Gen A* 1661-1701; cfr. *Gn* 11, 1-9), si torna alla discendenza di Sem in quanto progenitore di Abramo che con la moglie Sara, e per un certo tratto con il nipote Lot, diviene il protagonista degli ultimi 1300 versi del poema inglese.

I nomi dei due parenti, *Ābraham and Lōth*⁴⁸ "A. e L." formano un colon di verso, con il primo nome in allitterazione, in tre passi (*Gen A*

⁴³ Girolamo, *Nom. Hebr.*, PL 23, 783 "Sem, nomen, vel nominatus"; Isidoro, *Etym.* VII, 6, 16 "Sem dicitur nominatus, quod nomen ex praesagio posteritatis accepit. Ex ipso enim patriarchae et apostoli, et populus Dei, ex ejus quoque stirpe est Christus, cujus ab ortu solis, usque ad occasum magnum est nomen in gentibus."

⁴⁴ Girolamo, *Nom. Hebr.*, PL 23, 777 "Cham, calidus. Sed sciendum, quod in Hebraeo chi litteram non habeat: scribitur autem per heth, quae duplici aspiratione profertur"; Isidoro, *Etym.* VII, 6, 17 "Cham, calidus, et ipse ex praesagio futuri cognominatus est. Posteritas enim ejus eam terrae partem possedit, quae vicino sole calentior est. Unde et Aegyptus usque hodie Aegyptiorum lingua Cham dicitur."

⁴⁵ Cfr. *Gen A*, *Chām* in: 1577b (*Cām*), 1590b, 1596a, 1623a; gen. *Chāmes* 1615a, 1637a (*Cāmes*).

⁴⁶ Girolamo, *Nom. Hebr.*, PL 23, 780 "Japheth, latitudo"; Isidoro, *Etym.* VII, 6, 18 "Japheth, latitudo. Ex eo enim populus gentium nascitur, et quia lata est ex gentibus multitudo credentium ab eadem latitudine, Japheth dictus est."

⁴⁷ Non allittera in *Gen A* 1242a, 1588a, 1612b (gen. *Iāfeðes*).

⁴⁸ Lat. *Ābraham*, gr. Ἀβραάμ; Girolamo, *Nom. Hebr.*, PL 23, 775 "Abraam, pater videns populum"; il precedente nome del personaggio era *Abram* (gr. Ἀβραάμ), che vale "pater excelsus" (*ibid.*). Isidoro sottolinea la differenza, pur basandosi su diversi referenti etimologici, in *Etym.* VII, 7, 2 "Abram primum vocatus est pater videns populum, propter Israel, scilicet, tantum; postea appellatus Abraham, quod transfertur pater multarum gentium, quod erat adhuc per fidem futurum". Per *Lōth* (lat. *Lōt*, gr. Λώτ) cfr. Girolamo, *Nom. Hebr.*, PL 23, 780 "Lot, vinctus, sive declinatio"; Isidoro, *Etym.* VII, 6, 26 "Loth declinans. Factis enim Sodomorum non consensit, sed eorum illicita carnis incendia declinavit."

1715a, 1735b, 1891a). Nel complesso il nome *Ābrahim* compare nel poema ben 85 volte,⁴⁹ ma ci occuperemo solo di alcuni casi con particolare uso metrico dell'antroponimo come base allitterante. Il dat. *Ābrabame* forma un colon da solo in 1785a; oppure preceduto unicamente da preposizione (*tō* in 1745a, 2722a, 2796a; *be* in 2238a; *for* in 2779a) o da congiunzione (*and* in 2036b). Il nominativo *Ābrahim*, seguito solo dall'avverbio *pā* "allora", costituisce il primo colon in 1873a e inoltre in 2832a, il cui secondo colon è formato solo da *Abimēlebe*⁵⁰ (al dat.) sicché l'intero verso si regge sui due antroponimi. Da un punto di vista espressivo, è da segnalare il verso formulare: *tō Ābrabame ēce Drihten* "ad Abramo l'eterno Signore" (1745, 2796), in cui il nesso che indica Dio si collega direttamente per allitterazione al nome di colui che Egli ha prescelto per una così grande missione, per essere primo dei patriarchi, padre di popoli, progenitore dello stesso Figlio di Dio.